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Pár slov úvodem k číslu 13 Castellologica bohemica

 Vážení čtenáři, kolegové a příznivci, 

 vkládáme do Vašich rukou obrazně řečeno přes kořeny nesené a nešťastným pohnutím osudu zásadně ovlivněné 
třinácté číslo recenzovaného periodika Castellologica bohemica, které se dle všech plánů a zavedené dvouleté perio-
dicity mělo objevit v roce 2012. Již v průběhu toho roku bylo zřejmé, že stále komplikovanější způsob financování vědy, 
nedostatek finančních prostředků i stále klesající ochota dostatečného počtu autorů psát či dodržovat redakční uzá- 
věrky či přislíbené termíny nedovolí číslo k předpokládanému datu vydat. K větší hrůze zasáhla přípravu čísla zcela 
neočekávaná a zdrcující zpráva o náhlém úmrtí otce zakladatele, hybatele, vedoucího redaktora a tahouna tohoto 
periodika, profesora Tomáše Durdíka, který zemřel zcela náhle 20. září 2012 ve věku nedožitých dvaašedesáti let. 
Realizace třináctého čísla byla jeho smrtí fakticky ohrožena.
 V období obtížného vyrovnávání se s jeho smrtí jsme si fatálně uvědomovali jeho nenahraditelnost v mnoha ohledech. 
Avšak značné investice do přípravy třináctého čísla nesměly zůstat nevyužity. K tomu nás zavazovala úcta k jeho osobě 
a dílu, které po sobě v krátkém čase, jenž mu byl vyměřen na tomto světě, zanechal. Protože jsem byl členem redakční 
rady od roku 1995 i dlouholetým Tomášovým žákem, později spolupracovníkem a především pravidelným redaktorem 
na částečný (byť pouze formální) úvazek, bylo mi jasné, že se budu muset obtížného úkolu přípravy nového čísla ujmout 
osobně. Naše dlouholetá práce na předchozích sbornících spočívala v osvědčeném postupu. Tomáš Durdík články          
z autorů fakticky „vydlábil“ (jak tomuto nelehkému úkonu sám s oblibou říkal), sehnal recenze, připomínky posuzovatelů 
s autory probral, články redakčně upravil a ke mně se dostávaly již vytištěné rukopisy s Tomášovými – někdy velmi 
obtížně rozluštitelnými – poznámkami vepsanými tužkou přímo do rukopisu. Mým úkolem bylo článek následně redakčně 
a jazykově upravit do podoby, kterou bylo možno předat ke grafickým úpravám, zpracování sazby a tiskových podkladů, 
což bylo po dlouhá léta výsadní činností Daniely Houškové a nakladatelství Unicornis. Byl jsem tedy ušetřen zdlou-
havého přemlouvání a urgování recenzentů, jednání s autory o nezbytných úpravách, shánění překladů, vymáhání 
korektur apod.
 Na jaře roku 2013 však byla situace a tím i moje úloha zcela jiná. Nutnost dokončit rozpracované číslo jsem chápal 
jako svou povinnost k Tomášově osobě. Po jednání s redakční radou a především ředitelem Archeologického ústavu           
AV ČR, Praha, v. v. i., coby spoluvydavatelem, se ukázalo, že číslo 12 bude posledním číslem osvědčené vydavatelské 
dvojice, kterou po dlouhá léta tvořil tento akademický ústav se Společností přátel starožitností. Již nedlouho po Tomášově 
smrti bylo zřejmé, že pražský Archeologický ústav vydávání sborníku nadále nehodlá podporovat jinak než určitou 
finanční částkou a vcelku bez uzardění je přenechá jiné odborné instituci. Z periodika, které bylo výkladní skříní české 
kastellologie, uznávanou především za hranicemi našeho státu, i interdisciplinární platformou našich středověkých 
dějin, se rázem mohl stát nechtěný pohrobek. Je velkým štěstím, že se ho poměrně brzy ujala Katedra archeologie 
Západočeské univerzity v Plzni pod vedením hlavního redaktora a editora doc. Františka Gabriela. Jeho přispěním 
dokonce již v roce 2015 vyšlo následující číslo 14, byť v poněkud pozměněné a redukované podobě, než na jakou jsme 
po dlouhá léta byli zvyklí. O to větší koulí na noze se pro mě stalo číslo 13, které držíte v rukou.
 Na jaře roku 2013 jsem začal shromažďovat dostupné podklady. Zcela zásadním způsobem mi v tomto pomohli 
rodinní příslušníci Tomáše Durdíka, manželka Jaroslava a dcera Anna, dále Ivana Boháčová, vedoucí středověkého 
oddělení Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v. v. i. a Josef Hložek, který byl Archeologickým ústavem pověřen 
pořádáním pozůstalosti Tomáše Durdíka. Nastalo postupné objevování rukopisů, CD nosičů s obrázky, zatoulaných 
posudků, e-mailové korespondence s autory, buď v Tomášově barrandovském bytě, nebo v pracovně v Letenské ulici. 
Každý článek ve sborníku vznikal fakticky archeologickým výzkumem stratigrafií různých písemností či souborů                 
v několika počítačích, které bylo nutno identifikovat a chronologicky i logicky poskládat. Někdy chyběly obrázky či 
existovalo několik variant textu, jindy nebylo možno dohledat recenze a bylo nutné o ně posuzovatele opětovně žádat. 
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Tu chyběl podklad pro resumé, některé resumé bylo na překladu, ale chyběl vlastní článek. Zkrátka a dobře převrácený 
komediantský vůz. Obrovským štěstím byla především ochota Tomášovy dcery Andulky se vším pomoci. Měla samozřejmě 
přístup do otcových počítačů a navíc se v jejich poměrně komplikovaném systému členění vyznala, jelikož s lecčím 
svému otci při jeho klopotném a nerovném souboji s výpočetní technikou pomáhala. Já jsem zase po třiceti letech 
spolupráce znal Tomášův rozevlátý rukopis i poměrně chaotický a velmi těžko předvídatelný systém zkratek, kterými 
nazýval soubory v počítači, i systém jejich řazení, které bylo zdánlivě logické, avšak jakýkoli algoritmus postrádalo. 
Andulce Durdíkové na tomto místě nutno poděkovat především. Bez její snahy a ochoty se se mnou pravidelně stýkat 
po kavárnách či provozovnách rychlého občerstvení a trávit dlouhé hodiny listováním v záplavě souborů na jejím 
notebooku by toto číslo nikdy nevzniklo. Když jsme společně byli na dobré cestě, přišla další, ještě méně uvěřitelná 
zpráva. Jediná dcera Tomáše Durdíka ve věku nedožitých třiceti let v červnu roku 2014 tragicky zahynula.
 Odhlédnu-li od šílenosti a vrtkavosti osudu, který si s celou Tomášovou rodinou nelítostně a krutě zahrál, i mě smrt 
Andulky fatálně zasáhla. Znal jsem ji sice od kolébky, ale potkávali jsme se velmi zřídka. Vše se změnilo právě až             
v posledním roce jejího života, kdy jsme se spolu při přípravě tohoto sborníku pravidelně scházeli. I proto jsem po jejím 
tragickém skonu cítil těžko překonatelnou nechuť v práci pokračovat. Dokončit dílo bylo však nutné už jen z úcty             
k památce Tomáše a jeho dcery. Když jsem na přelomu roku 2013 a 2014 rekapituloval shromážděné podklady, bylo 
zřejmé, že máme k dispozici přibližně jednu čtvrtinu čísla v podobě autorských korektur, asi jedna polovina je v re-
dakční rozpracovanosti a čtvrtina přislíbených příspěvků ještě vůbec nedorazila. Redakční a editorská práce byla 
ovlivněna mými nevelkými zkušenostmi a faktickým nedostatkem času, který jsem redakci mohl vedle svých pracovních 
povinností věnovat. Tento zdlouhavý proces pochopitelně mnozí z autorů nesli nelibě a množily se pochybnosti, zda 
číslo vůbec vyjde. Autorům budu děkovat na konci tohoto úvodu, ale už na tomto místě bych chtěl všem, kteří své 
příspěvky nestáhli do jiných periodik, poděkovat za shovívavost i za ochotu dát mi k dokončení díla dostatečný čas       
a prostor.
 Zásadním problémem se ukázala závěrečná část věnovaná bibliografické a referativní službě. Zde se ještě více 
projevila absence Tomáše Durdíka. Jeho zásluhy o vznik a dlouholeté naplňování obsahu tohoto periodika (celkem zde 
samostatně publikoval 13 odborných článků a v dalších 31 byl spoluautorem) všichni dostatečně známe. Známa je         
i jeho neuvěřitelná redaktorská píle a schopnost shánět nemalé finanční prostředky na pravidelné vydávání sborníku. 
Málo jsme si však uvědomovali, jak ohromné dílo po sobě Tomáš Durdík zanechal v pravidelné rubrice věnované 
přehledným informacím o nové kastellologické literatuře. V průběhu třinácti ročníků prezentoval na stránkách tohoto 
periodika na 652 recenzí a referátů o aktuálních titulech. Ponechám stranou skutečnost, že nebýt jeho referátů, o velké 
množství zajímavé literatury bychom byli ochuzeni. Jeho osobnost, všeobecně známá v rámci evropské kastellologie, 
přinášela do našeho středoevropského prostoru publikace, které bychom jinak sotva kdy mohli spatřit. V jeho pracovně 
je bylo možné vzít do ruky, prolistovat si je či dokonce půjčit. Jeho mimořádná znalost cizích řečí nám však také často 
umožnila pochopit a využít obsah publikací psaných v obtížně srozumitelných jazycích. Tomášův odchod tak zásadně 
ovlivnil výslednou podobu zmíněné rubriky v právě vydaném čísle a obávám se, že tomu nebude lépe ani v číslech 
následujících. Přes veškerou snahu (která měla podstatný vliv na zpoždění přípravy čísla) se zcela jistě nepodařilo 
naplnit tuto část předkládaného sborníku tak, jak to dělal Tomáš. O to více jsem vděčný všem, kteří do rubriky věnované 
nové kastellologické literatuře přispěli (jmenovitě především Luboš Hobl, Daniela Houšková, Petr Chotěbor, Daniel 
Kovář, Tomáš Krofta, Jiří Slavík, Josef Unger a další). Mé díky patří autorům všech článků za jejich trpělivost, všem 
recenzentům za jejich čas i za to, že většina posudků nebyla formálního rázu, ale zásadně přispěla k vybroušení 
odevzdaných rukopisů. Děkuji také lidem, kteří mi s vlastní redakcí zásadně pomohli a z nich na prvém místě 
nakladatelství Unicornis a Daniele Houškové. Bez její nezištné vydavatelské práce, často za hranicemi lidských možností, 
by Castellologica bohemica 13 (a nejen ona) nikdy nespatřila světlo světa. Zvláštní díky potom bezpochyby patří Petru 
Chotěborovi za pravidelné, potřebné a věcné připomínky a korektury. 
 Závěrem bych rád vyjádřil své velké přání, aby – pokud nás Tomáš Durdík sleduje z výšin flankovacích věží hradů 
nebeských – měl z tohoto čísla radost. Moc bych si to přál, byť bych si stokrát více přál s ním na dalších číslech spolu-
pracovat. Snažil jsem se tímto počinem alespoň částečně umazat část svého dluhu, jímž jsem vůči jeho osobě povinován. 
Je to můj dluh člověku, který pro mě mnoho udělal, byl mi po dlouhá léta charismatickým průvodcem tajemnou zahradou 
archeologie a oduševnělým a nenásilným mentorem při objevování její přepestré květeny.

Věnováno památce Tomáše Durdíka, jeho dcery Anny a statečnosti jeho ženy Jarky.

Vojtěch Kašpar
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